- 62) カトリック教会聖体讃歌 Panis Angelicus から。
- 63) Vulg. Luc., XII, 32.
- 64) Sermo CCLVI, n. 3; ML 38, 1193.
- 65) De Genesi ad litteram, I, 1, n. 2; ML 34, 247.
- 66) Sermo I; ML 38, 23-26.
- 67) Joan. VIII, 24: In Joannis Evangelium tractatus XXXVIII, n. 10; ML 35, 1681.
- 68) In Joannis Evangelium tractatus XXXIX, n. 8; ML 35, 1685.
- 69) Ibid.
- 70) Sermo I, 2, n. 2; ML 38, 24, 25.
- 71) “in ipso” を「一つのかしらである神において」と訳したのは、『コリント人への前の書簡』III, 22, 23 による。
- 72) Sermo I, 3, n. 3; ML 38, 25.
- 73) De civitate Dei, XII, 15, n. 2; ML 41, 364.  
Ubi nulla creatura est, cujus mutabilibus motibus tempora peragantur, tempora omnino esse non possunt.
- 74) Sermo I, 5, n. 5; ML 38, 25.
- 75) Ibid.
- 76) Ibid.
- 77) 注47)の本文を参照。
- 78) Sermo I, 5, n. 5; ML 38, 26.
- 79) ML 32, 834-835, 836-837.
- 80) Confessiones, XII, 31, n. 42; ML 32, 844.
- 81) De Genesi ad litteram imperfectus liber, 3, n. 9; ML 34, 223.
- 82) De Genesi ad litteram imperfectus liber は393年頃の作、Confessiones は400年頃の脱稿、De Genesi ad litteram は401-415年の作とされている。
- 83) De Genesi ad litteram, I, 3, n. 7; ML 34, 248-249.
- 84) Idem. IV, 21, n. 38; ML 34, 311.
- 85) Idem. I, 13, n. 27; ML 34, 256.
- 86) Idem. I, 15, n. 30; ML 34, 257.
- 87) Ibid.
- 88) De Genesi ad litteram imperfectus liber, 4, n. 13; ML 34, 225.
- 89) De Genesi ad litteram, I, 5, n. 11; ML 34, 250.
- 90) Ibid.
- 91) De Genesi ad litteram, VI, 13, n. 23; ML 34, 349.
- 92) De Genesi ad litteram, I, 15, n. 29; ML 34, 257.  
materia origine, non tempore formam praecedit.  
Amplius vide: De Genesi ad litteram, V, 5, n. 16; ML 34, 326 et idem VIII, 20 n. 39; ML 34, 388.
- 93) De Genesi ad litteram, I, 15, n. 29; ML 34, 257.  
Amplius vide: Confessiones, XII, 29, n. 40; ML 32, 842-843.
- 94) De Genesi ad litteram, I, 15, n. 29; ML 34, 257.
- 95) De civitate Dei, XI, 30; ML 41, 343.
- 96) De Genesi ad litteram, IV, 2, n. 2-5; ML 34, 296-298.
- 97) Idem, IV, 1, n. 3; ML 34, 297.
- 98) Idem, IV, 2, n. 6; ML 34, 298-299.
- 99) Idem, I, 3, n. 7; ML 34, 248.
- 100) Idem, II, 3, n. 7; ML 34, 263.

- 101) Idem, II, 11, n. 24; ML 34, 272.  
 102) Idem, II, 12, n. 25; ML 34, 273.  
 103) Idem, II, 13, n. 26; ML 34, 273.  
 104) Idem, III, 1, n. 1; ML 34, 279.  
 105) Idem, III, 11, n. 16; ML 34, 285.  
 106) Idem, III, 19, n. 29; ML 34, 291.  
 107) Idem, II, 8, n. 16; ML 34, 269.  
 108) Idem, II, 8, n. 16; ML 34, 269.  
 109) Idem, I, 3, n. 7; ML 34, 248-249.  
 110) Gen. I, 4. De civitate Dei, XI, 20; ML 41, 333.  
 111) De civitate Dei, XI, 20; ML 41, 333.  
 sola ibi lux placuit Conditori: tenebrae autem angelicae, etsi fuerant ordinandae, non tamen fuerant approbandae.  
 112) De corruptione et gratia X, n. 27; ML 44, 932.  
 113) De civitate Dei, XI, 13; ML 41, 328.  
 114) Idem, XI, 13; ML 41, 329.  
 115) Vide (111).  
 116) De corruptione et gratia, X, n. 27; ML 44, 932.  
 angeli quidam, quorum princeps est qui dicitur diabolus, per liberum arbitrium a Domino Deo refugae facti sunt. Refugientes tamen ejus bonitatem, qua beati fuerunt, non potuerunt ejus effugere iudicium, per quod miserimi effecti sunt.  
 117) De civitate Dei, XI, 19; ML 41, 333.  
 118) Idem, XI, 13; ML 41, 329.  
 119) Idem, VIII, n. 3; ML 41, 252.  
 120) Idem, XI, 17; ML 41, 332.  
 121) De baptismo contra Donatistas, IV, 9, n. 13; ML 43, 162.  
 122) De vera religione, 13, n. 26; ML 34, 133.  
 123) De Genesi contra Manichaeos, II, 17, n. 26; ML 34, 209.  
 diabolus solebat antequam cadaret, de sublimi veritate gaudere in qua non stetit.  
 124) Contra epistolam Manichaei, 25, n. 27; ML 42, 191.  
 discite, omnes naturas quas fecit Deus et condidit ..... a summis usque ad infimas, omnes bonas .....  
 125) De civitate Dei, XII, 9, n. 1; ML 41, 356.  
 126) De peccatorum meritis et remissione, II, 18, n. 30; ML 44, 169.  
 127) De civitate Dei, XII, 9, n. 2; ML 41, 357.  
 Summa Theologiae, I, q. 62, a. 3, Sed contra.  
 128) De civitate Dei, XIII, 9, n. 1; ML 41, 356.  
 129) De natura boni contra Manichaeos, 1; ML 42, 551.  
 Summum bonum quo superius non est, Deus est: ac per hoc incommutabile bonum est; ideo vere aeternum, et vere immortale. Caetera omnia bona non nisi ab illo sunt, sed non de illo. De illo enim quod est, hoc quod ipse est: ab illo autem quae facta sunt, non sunt quod ipse. Ac per hoc si solus ipse incommutabilis, omnia quae fecit, quia ex nihilo fecit, mutabilia sunt.  
 130) De civitate Dei, XII, 9, n. 1; ML 41, 356.  
 Eo sunt boni Angeli ab malorum angelorum societate discreti, quod hi in eadem voluntate bona manserunt, illi ab ea deficiendo mutati sunt, mala scilicet voluntate, hoc ipso quod a bona defecerunt.  
 131) Ibid.

- 132) De Genesi ad litteram, IX, 23, n. 30; ML 34, 441.
- 133) De natura boni contra Manichaeos, 1; ML 42, 551.  
Quia vero et justus est, ei quod de se genuit, ea quae de nihilo fecit, non aequavit.
- 134) Contra Julianum Pelagianum, I, 9, n. 42; ML 44, 670.  
quoniam a summo atque incommutabili bono et nihilo facta est, ut esset, quamvis mutabile, tamen bonum.
- 135) De vera religione, 18, n. 55; ML 34, 137.
- 136) De civitate Dei, XII, 1, n. 3; ML 41, 350.
- 137) De civitate Dei, XII, 3; ML 41, 351.
- 138) Isaia XIV, 13, 14; De Genesi ad litteram, XI, 24, n. 31; ML 34, 441.  
In coelum ascendam, super sidera coeli ponam thronum meum, sedebo in monte excelso super montes excelsos qui sunt ad aquilonem, ascendam super nubes, ero similis Altissimo.
- 139) De civitate Dei, XII, 3; ML 41, 351.
- 140) Idem, XIX, 13, n. 2; ML 41, 641.
- 141) Idem, XII, 3; ML 41, 351.
- 142) De Genesi ad litteram, VIII, 23, n. 44; ML 34, 390.
- 143) De civitate Dei, XII, 3; ML 41, 351.
- 144) De Genesi ad litteram, VIII, 23, n. 44; ML 34, 390.
- 145) Enarratio in Psalmum XC, n. 2; ML 37, 1150.
- 146) In B. Joannis Apocalypsim expositio, XVII; ML 35, 2447.
- 147) De civitate Dei, XX, 7, n. 2; ML 41, 668.
- 148) この語法のよい例は De civitate Dei, XIII, 24, n. 2; ML 41, 399. に見られる次のようなものである。「あの人は死んでいま罰を受けている。」という場合、「あの人」(totum) によって靈魂 (pars) を示しているのであり、「あの人はここに葬られている。」と言う場合、「あの人」(totum) によって身体 (pars) を示している。
- 149) De civitate Dei, XX, 7, n. 2; ML 41, 668.
- 150) De Genesi contra Manichaeos, I, 23, n. 35; ML 34, 190.
- 151) De civitate Dei, XXII, 30, n. 5; ML 41, 804.  
De Genesi contra Manichaeos, I, 23, n. 35-41; ML 34, 190-193.
- 152) De civitate Dei, XX, 7, n. 2; ML 41, 668.
- 153) Idem, XX, 8, n. 1; ML 41, 670.
- 154) Ibid.
- 155) De civitate Dei, XX, 8, n. 3; ML 41, 671.  
Haec autem alligatio diaboli non solum facta est, ex quo coepit Ecclesia praeter Judaeam terram in nationes alias aliasque dilatari; sed etiam nunc fit, et fiet usque ad terminum saeculi, quo solvendus est. Quia et nunc homines ab infidelitate, in qua ipse eos possidebat, convertuntur ad fidem, et usque in illum finem sine dubio convertentur.
- 156) S. Leonis Magni Epistola XV ad Turribium Asturicensem Episcopum.  
De Priscillianistarum erroribus (Scripta 21 Julii an. 447). Cap. VI; ML 54, 683.
- 157) De Genesi ad litteram, IV, 22, n. 39; ML 34, 312.
- 158) Gen. I, 5; De Genesi ad litteram liber imperfectus, 7, n. 28; ML 34, 231.
- 159) De Genesi ad litteram, IV, 22, n. 39; ML 34, 312.
- 160) Idem, II, 8, n. 17; ML 34, 269-270.